
 

 
 

 

 

ACTA DE REUNIÓN CORECC LOS RÍOS 

Comité Regional de Cambio Climático 
 

Acta No 4 

Citada por: Intendencia Regional Fecha: 20 de noviembre de 2018 

Coordinador: Intendencia Regional 
 

Hora inicio: 15:41 horas.            Fin: 

16:55hrs. 

Secretario: Daniel Del Campo Akesson Lugar: Primera Compañía de 
Bomberos de Río Bueno.  

 

PARTICIPANTES 

No. Nombre Institución Correo electrónico 

1 
Cesar Asenjo Jerez Intendente de la Región de 

Los Ríos 
casenjo@interior.gov.cl 

2 
Mauricio Soto Gamboa Universidad Austral de 

Chile 
mrsoto@uach.cl 

3 

Carolina Carrillo Consejo Consultivo 
Regional de Medio 
Ambiente 

carolinacarrillob@gmail.com 

4 
Marcela Urritia                 SEREMI de 

Educación 
Marcela.urrutia@mineduc.cl 

5 Carlos Sáez                DGA Carlos.saez.n@mop.gov.cl 

6 Juan Díaz              Municipio de Corral jdiaztejeda@gmail.com 

7 Ana Delgado                   INE Ana.delgado@ine.cl 

8 Maximiliano Cifuentes INDAP mcifuentes@indap.cl 

9 Alonso Perez de Arce Gobernador del Ranco aperezdearce@interior.gov.cl 

10 Alejandra Schueftan INFOR aschueftan@infor.cl 

11 Yasna Rojas INFOR yrojas@infor.cl 

12 Felipe Porflit SEREMI Energía fporflit@minenergia.cl 

13 Emilio Henriquez SEREMI de Minería  

14 Omar Gonzalesz vera ONEMI agonzalez@onemi.gov.cl 

15 Andrea Wevar SEREMI MINVU awevar@minvu.cl 

16 Francisco Guerra SERNAPESCA fguerra@sernapesca.cl 

17 
Ma Angelica Hildebrandt m SEREMI del Salud Angelica.hildebrandt@redsalud.

gob.cl 

18 Paula Mujica SAG Paula.Mujica@sag.gob.cl 

19 
Paulina Montory  Municipalidad de Rio Bueno medioambienteriobueno@gmail

.com 

20 
Martía José Gatica Gobernadora de La 

Provincia de Valdivia 
 

21 
Daniel Del Campo SEREMI del Medio 

Ambiente 
ddelcampo@mma.gob.cl 



 

 
 

22 Patricio Yañez Strange Sernatur pstrange@sernatur.cl 

23 

Fernando Duarte Municipalidad de La Unión Medio 
ambiente.munilaunion@gmail.c

om 

24 Francisco Acuña Municipalidad de Valdivia facuna@munivaldivia.cl 

25 Mario Romero  Municipalidad de Los Lagos mromeo.val@gmail.com 

26 
Elba Acevedo SEREMI de Transportes y 

Telecomunicaciones 
Eacevedo@mtt.gob.cl 

27 Vianca Muñoz SEREMI de Economía vmunoz@economia.cl 

28 Moira Henzi SEREMI de Agricultura Moira.henzi@minagri.gob.cl 

29 Sandra Ili SEREMI de Obras Publicas Sandra.ili@mop.gov.cl 

30 
Claudio Oliva  Municipalidad de 

Panguipulli 
Claudio.oliva@municipalidadPa

nguipulli.cl 

31 Ernesto Schwerter  INDAP eschuwerter@indap.cl 

32 Jimena Trujillo Seremi MOP Jimea.trujillo@mop.gov.cl 

33 Jorge Oltra SAG Jorge.oltra@sag.gob.cl 

34 Ricardo Almonacid ONEMI Ralmonacid@onemi.gov.cl 

35 
Felipe Astudillo SERNAGEOMIN Felipe.astudillo@sernageomin.c

l 

36 Gerardo Pattet SEREMI de Vivienda gpattet@minvu.cl 

37 
Sebastian Oyarzún  Dirección de Obras 

Hidráulicas  
Sebastian.oyarzun@mop.gov.cl 

38 Daniel Epprecht ONEMI depprecht@onemi.gov.cl 

39 Marcelo Ramirez INDAP Jramirezm@indap.cl 

40 Oscar Droguett CONAF Oscar.droguett@conaf.cl 

41 Mauricio Soto Gamboa Universidad Austral de Chile mrsoto@uach.cl 

42 Purisima Rivas Municipalidad de Los Lagos loslagos@valleriosanpedro.cl 

43 
Patricio Castro  Municipalidad de 

Panguipulli 
Patricio.castro@minicipalidadpa

nguipulli.cl 

44 Samuel Torres Alcalde de Los Lagos  Storres_68@hotmail.com 

45 Natalia Wagner Sag Natalia.wagner@sag.gob.cl 

46 
Daniela (no se entiende la letra 
en su apellido) 

SEREMI de Agricultura  

 

PUNTOS DE DISCUSION 

1 Modificación de Cuorum  

2 Presentación de las medidas y análisis de las acciones pendientes 

3 Trabajo de comisiones 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 



 

 
 

Bienvenida a los asistentes. 
 
El Intendente enfoca sus palabras en el compromiso del Gobierno del Presidente Sebastián Piñera, 
con el Cambio Climático, haciendo mención al Proyecto de Ley de Cambio Climático. También valora 
el hecho que este comité sesiones en ambas provincias de la Región, lo cual habla de que la 
descentralización está presente en el CORECC. 
 
El Secretario Técnico, Daniel del Campo agradece el esfuerzo por estar aquí, como acto de 
descentralización y para poder dar operatividad al comité. 
 
LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR. Acta n° del 4 de Julio de 2018  
 

Punto 1._ Se propone reducir el porcentaje de cuórum para sesionar en pleno, de un 40%. La 
moción se aprueba de manera unánime. 
 

Punto 2.-  El Profesional de la Seremi del Medio Ambiente, Presenta las medidas del Plan de acción 
Nacional de Cambio Climático 2017-2022, en el eje 4 de gestión del Cambio climático a nivel regional 
y local. 
 
Se revisan los avances y los trabajos pendientes. 
 

Punto 3.-  Se procede a conformar las comisiones de trabajo del comité regional de cambio 
climático, se reúnen en grupos para completar planilla con nombres de los integrantes de las 
comisiones,. 
 
Se escogen presidentes y secretarios e las comisiones y se escogen medidas del PANCC II 2017-
2022 a ejecutar para el año 2019. 
 
Entregan trabajo realizado junto a una proyección de reuniones por comisiones para el año 2019. 
 
 
Siendo las 16:55 se levanta la sesión. 

Observaciones. 

 

No hay observaciones. 

 

CONCLUSIONES 

No Tarea Responsable 
Período de 

cumplimiento 
Observaciones 

 
1 

Enviar digitalizado y 
sistematizado el trabajo 
realizado en la sesión 

Secretaría Técnica Sin plazo 
 
Sin Observación 



 

 
 

 
2 

Enviar el acta de la sesión  
     Secretaria técnica 15 días 

 
Sin Observación. 

 
3 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 

DANIEL DEL CAMPO AKESSON 
Secretario Técnica del Comité Regional de Cambio Climático 

Región de Los Ríos 


